住房城乡建设部关于开展全过程工程咨询试点工作的通知
建市[2017]101号
各省、自治区住房城乡建设厅，直辖市建委，北京市规划国土委，新疆生产建设兵团建设局，各试点企业：
   为贯彻落实《国务院办公厅关于促进建筑业持续健康发展的意见》（国办发[2017]19号），培育全过程工程咨询，经研究，决定选择部分地区和企业开展全过程工程咨询试点，现就有关事项通知如下：
    一、试点目的通过选择有条件的地区和企业开展全过程工程咨询试点，健全全过程工程咨询管理制度，完善工程建设组织模式，培养有国际竞争力的企业，提高全过程工程咨询服务能力和水平，为全面开展全过程工程咨询积累经验。
   二、试点地区、企业选择北京、上海、江苏、浙江、福建、湖南、广东、四川8省（市）以及中国建筑设计院有限公司等40家企业（名单见附件）开展全过程工程咨询试点。
   试点工作自本通知印发之日开始，时间为2年。我部将根据试点情况，对试点地区和试点企业进行调整。
   三、试点工作要求（一）制订试点工作方案。试点地区住房城乡建设主管部门、试点企业要加强组织领导，制订试点工作方案，明确任务目标，积极稳妥推进相关工作。试点工作方案于2017年6月底前报我部建筑市场监管司。
   （二）创新管理机制。试点地区住房城乡建设主管部门要研究全过程工程咨询管理制度，制定全过程工程咨询服务技术标准和合同范本等文件，创新开展全过程工程咨询试点。
   （三）实现重点突破。试点地区住房城乡建设主管部门、试点企业要坚持政府引导与市场选择相结合的原则，因地制宜，探索适用的试点模式，在有条件的房屋建筑和市政工程领域实现重点突破。
   （四）确保项目落地。试点地区住房城乡建设主管部门要引导政府投资工程带头参加全过程工程咨询试点，鼓励非政府投资工程积极参与全过程工程咨询试点。同时，切实抓好试点项目的工作推进，落地一批具有影响力、有示范作用的试点项目。
   （五）实施分类推进。试点地区住房城乡建设主管部门要引导大型勘察、设计、监理等企业积极发展全过程工程咨询服务，拓展业务范围。在民用建筑项目中充分发挥建筑师的主导作用，鼓励提供全过程工程咨询服务。
   （六）提升企业能力。试点企业要积极延伸服务内容，提供高水平全过程技术性和管理性服务项目，提高全过程工程咨询服务能力和水平，积累全过程工程咨询服务经验，增强企业国际竞争力。
   （七）总结推广经验。试点地区住房城乡建设主管部门、试点企业要及时研究解决试点工作中的新情况、新问题，不断总结经验和不足，提高试点工作成效，每季度末向我部建筑市场监管司报送试点工作进展情况。我部将及时总结和推广试点工作经验。
  附件：全过程工程咨询试点企业名单
      中华人民共和国住房和城乡建设部
      2017年5月2日（此件主动公开）

附件
全过程工程咨询试点企业名单
1.中国建筑设计院有限公司
2.北京市建筑设计研究院有限公司
3.中国中元国际工程有限公司
4.中冶京诚工程技术有限公司
5.中国寰球工程有限公司
6.北京市勘察设计研究院有限公司
7.建设综合勘察研究设计院有限公司
8.北京方圆工程监理有限公司
9.北京国金管理咨询有限公司
10.北京希达建设监理有限责任公司
11.京兴国际工程管理有限公司
12.中国市政工程华北设计研究总院有限公司
13.中国天辰工程有限公司
14.同济大学建筑设计研究院（集团）有限公司
15.华东建筑设计研究院有限公司
16.上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司
17.上海华城工程建设管理有限公司
18.上海建科工程咨询有限公司
19.上海市建设工程监理咨询有限公司
20.上海同济工程咨询有限公司
21.启迪设计集团股份有限公司
[bookmark: _GoBack]22.中衡设计集团股份有限公司
23.江苏建科建设监理有限公司
24.中国电建集团华东勘测设计研究院有限公司
25.中国联合工程公司
26.宁波高专建设监理有限公司
27.浙江江南工程管理股份有限公司
28.福建省建筑设计研究院
29.深圳市建筑设计研究总院有限公司
30.悉地国际设计顾问（深圳）有限公司
31.广东省建筑设计研究院
32.深圳市华阳国际工程设计股份有限公司
33.广州轨道交通建设监理有限公司
34.海南新世纪建设项目咨询管理有限公司
35.林同棪国际工程咨询（中国）有限公司
36.重庆赛迪工程咨询有限公司
37.中国建筑西南设计研究院有限公司
38.成都衡泰工程管理有限责任公司
39.四川二滩国际工程咨询有限责任公司
40.中国建筑西北设计研究院有限公司